
M L A D Á F R O N T A

DNES
www.idnes.cz STŘEDA 12. ZÁŘÍ 2001 2,- Kč

Den poté

Washington (Od našeho
zvláštního zpravodaje) - Prezi-
dent George Bush poté, co přele-
těl Ameriku obklopen nepropust-
nou hradbou stíhacích letounů,
včera v noci ze svého úkrytu na
neznámém místě slíbil tvrdou od-
vetu pachatelům.

"Dnes náš lid spatřil zlo," řekl
v emotivním projevu k národu.
"Tyto činy roztříštily ocel, ale ne-
mohou zničit americkou odva-
hu."

Totožnost teroristů, kteří si
bezprecedentní brutalitou vy-
sloužili odsouzení i většiny od-
půrců Ameriky, včetně Íránu,
Kuby, afghánského hnutí Tali-
ban a palestinské samosprávy,
se začala dnes náhle vyjasňovat.

Vyšetřovatelé v americkém
státě Massachusetts identifiko-
vali jako osoby podezřelé z podí-
lu na úterních teroristických úto-
cích v New Yorku a Washingto-
nu pět arabských mužů a nalezli
na Loganově letišti v Bostonu
auto z půjčovny obsahující pilot-
ní příručky v arabštině. Jak řekl
listu Boston Herald nejmenova-
ný zdroj, dva z podezřelých byli
bratři, jejichž pasy ukazují na to,
že jsou ze Spojených arabských
emirátů. Jeden z bratrů měl prý i
pilotní výcvik.

Vyšetřovatelé podle listu pode-
zřívají oba bratry, že byli na palu-
bě letadla společnosti United Air-

lines, které narazilo do jedné z
věží newyorského Světového ob-
chodního centra. Let číslo 175
United Airlines letěl z Bostonu
do Los Angeles a měl na palubě
56 cestujících.

Mnohé prý přitom ukazuje, že
za atentátem stojí jako hlavní
osoba obávaný saúdskoarabský
terorista Usáma bin Ládin, který
sídlí v Afghánistánu.

Americké síly ve světě jsou v
plné pohotovosti připraveny za-
sáhnout. Na rozkaz k případné-
mu odvetnému úderu čeká leta-
dlová loď Enterprise, která kotví
v Indickém oceánu.

Ztráty první velmoci světa
poté, co na New York i Washing-
ton udeřili teroristé s unesenými
dopravními letadly, jsou obrov-
ské.

Jižní Manhattan v New Yorku
ztratil po útoku teroristů, kteří
byli údajně ozbrojeni jen noži,
svou pyšnou dominantu. V apo-
kalyptické spoušti zřícených
věží Světového obchodního cent-
ra (WTC) a dalšího mrakodrapu
jsou tisíce mrtvých. V době úto-
ku se v objektu WTC mohlo zdr-
žovat až 50 000 osob a přilehlé
ulice byly plné lidí.

Už teď je jasné, že jen v budo-
vě Pentagonu - mozku obrany
země, zasaženém třetím z unese-
ných letadel - zahynulo 800 lidí.

Dále USA počítají na str. 3

New York (ČTK, AP, zah) - In-
vestiční bankéř Mark DeAndrea
se krčil za sloupem a sledoval oh-
nivou kouli, která šlehala z mra-
kodrapu Světového obchodního
centra. Snažil se zjistit, co se to
vlastně děje.

"V jednu chvíli ještě všichni
procházeli ulicemi, vzápětí se
jimi řítil vyděšený dav," popsal

celou situaci DeAndrea, který
pracuje v kanceláři poblíž dnes
již neexistujícího komplexu Svě-
tového obchodního centra.

"Vypadalo to, jako by se proti
nám valilo 10 000 lidí; běželi jako
stádo gazel a křičeli: Vypadněte,
vypadněte!" přerývaně vysvětlo-
val.

"Bylo to neskutečné, lidé vy-

skakovali z oken. Bylo to hrůzo-
strašné," dodal bankéř.

Nejdříve se pokoušel ještě roz-
třesený zavolat manželce, jeho
mobilní telefon však nefungoval.
Připojil se proto k davu, který
směřoval k trajektům do New
Jersey.

"Čluny byly úplně přeplněné,
braly všechny. Někteří lidé vyhro-

žovali, že pokud je nevezmou na
palubu, skočí do moře," popiso-
val neuvěřitelně dramatickou si-
tuaci na molu číslo jedenáct.

Nakonec se dostal na jedno
přeplněné plavidlo. "Bylo to
strašné. Všichni na lodi v úžasu
sledovali budovy: najednou neby-
ly, zřítily se," charakterizoval oka-
mžiky katastrofy.

New York v úterý připomínal
válečnou zónu. Ozbrojené hlídky
obcházely vládní budovy. Policis-
té zajišťovali masovou evakuaci
obyvatel z finančního distriktu;
lidé pokrytí od hlavy k patám po-
pelem proudili přes mosty co nej-
dál od místa zkázy. Sanitky klič-
kovaly mezi závaly na silnicích.

Pokračování na str. 3

Washington (luh) - Dnes jsme
spatřili zlo, prohlásil v úterý ve-
čer k americkému národu prezi-
dent George W. Bush. Nikdy na
to nezapomeneme, ale nesmí nás
to zlomit, zněl závěr jeho proje-
vu. Zde přinášíme jeho zkráce-
nou verzi.

"Milí spoluobčané. Náš způsob
života, naše skutečná svoboda se
staly terčem smrtelného útoku.
Jeho oběti se nacházely na palu-
bách letadel a v úřadech.

Byli to obchodníci i sekretář-
ky, ženy, vojáci a státní zaměst-
nanci. Matky a otcové. Přátelé a
sousedi. Tisíce životů byly náhle

ukončeny následkem zla a ohav-
né hrůzy. Obrázky letadel nalétá-
vajících do budov, šlehající pla-
meny a bortící se stavby nás napl-
nily nevěřícnými pocity, obrov-
ským smutkem a neskrývaným
hněvem.

Tyto masové vraždy měly vy-
strašit náš národ, uvrhnout jej do
zmatku a zahnat na útěk. To se
ale nepovedlo. Byli povoláni vel-
cí lidé, aby bránili náš velký ná-
rod. Teroristické útoky mohou
otřást základy největších americ-
kých budov, ale nemohou po-
hnout základy Ameriky samotné.

Pokračování na str. 2

PRYČ Z TÉ HRŮZY. Záchranář odnáší zraněnou ženu od komplexu budov Světového obchodního centra v
New Yorku. Počty zraněných jdou do tisíců. FOTO: ČTK - AP

Hrůza, pláč, ale zároveň stále silnější odhodlání.
Amerika se po nejhorším teroristickém útoku v ději-
nách lidstva snaží rychle dostat z šoku. Politici ani lidé
na ulicích nepropadli panice. Zatnuli zuby, přestože
jsou plni emocí. Země ještě nespočítala tisíce mrtvých,
a už chladnokrevně jedná.

Sjednocená Amerika
Washington (vod) - Ve Spo-

jených státech šokovaných te-
roristickými útoky zavládla
dlouho nevídaná shoda. Jako
vždy v okamžicích krize se
Amerika sjednotila.

(Viz Ameriku... str. 2)

Připomínalo to
začátek války

Paříž (ČTK) - Teroristické
útoky na Spojené státy byly
provedeny jako válečná opera-
ce, prohlásil expert Francouz-
ského ústavu pro mezinárodní
vztahy Guillaumme Parmenti-
er.

(Viz Atentáty... str. 3)

Celý svět viděl ďábla
Komentář

Martina Komárka na str. 3

Únosci měli nože,
řekla před svou smrtí

New York (zah) - Únosci le-
tadla, které narazilo do budo-
vy Pentagonu, byli vyzbrojeni
noži. Vyplývá to ze svědectví
Barbary Olsonové, pasažérky,
která ještě před svou smrtí sta-
čila z paluby letounu dvakrát
zatelefonovat manželovi.

(Viz Teroristé... str. 4)

Ekonomové varují:
dopady budou tvrdé
Singapur, Praha (eko) - Svět
se bojí ekonomické krize. Ben-
zin v USA prudce zdražuje.

(Viz Svět... str. 9)

Američané zadrželi pět podezřelých arabských mužů

Střed New Yorku připomínal apokalypsu

Vážení čtenáři, po tragických
událostech v USA vychází
MF DNES v posledních 24 hodi-
nách už potřetí. Kvůli obrovské-
mu zájmu čtenářů připravuje-
me i na zítřek rozšířené vydání
s mimořádnou přílohou.

Bush: Mohou zničit
budovy, ale nás nikoli

Washington oznámil 800 mrtvých, New York je odhaduje na tisíce

Bush: odveta bude tvrdá


